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Besluit

1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de Christen Unie-fractie vast te stellen

2. De beantwoording aan te bieden aan de raad

De nota en het besluit openbaar te maken

Inleiding

Per brief van 18 december 2023 heeft Arie de Niet van de fractie van de Christen Unie uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over nieuwe ondergrondse containers voor restafval. Bijgaand treft u de beantwoording aan.

Beoogd maatschappelijk resultaat

Kader


=
,6 - gemeente

Deventer

Betrokken partijen en participatie

Toelichting op participatiebeleid

Argumenten voor en tegen

Financiéle consequenties en dekking

Openbaarmaking en communicatie

Aanpak en uitvoering


ChristenUnie

Deventer

Deventer, 18 december 2023
Betreft: Schriftelijke vragen art. 46 RvO. 30/60-liter containers restafval

Geacht college van B&W,

Circulus heeft op 9 november bekend gemaakt dat in Deventer ondergrondse containers voor restafval worden geplaatst waar niet alleen een 60-liter zak in past, maar ook een 30-
liter zak. Bewoners hoeven daardoor hun restafval niet op te sparen tot een 60-liter vol is, maar kunnen ook een ‘halve zak’ storten. De eerste 30/60 liter containers worden verspreid over Deventer geplaatst, zodat alle bewoners een 30-liter zak in de buurt weg kunnen brengen. We begrijpen uit de berichtgeving dat het de bedoeling is dat uiteindelijk alle ondergrondse containers worden vervangen door een 30/60 container.

De fractie van de ChristenUnie waardeert het dat bewoners die aangewezen zijn op ondergrondse containers nu ook kleinere hoeveelheden restafval kunnen wegbrengen. Dat scheelt overlast van restafval bij huis. We hebben echter vragen gekregen van inwoners omdat 60 liter in de nieuwe containers minder lijkt te zijn dan 60 liter in de oude containers.

De fractie van de ChristenUnie heef in verband daarmee de volgende vragen aan het college:

1. Wat is het werkelijke volume? van de 60-liter opening van de oude container?

2. Wat is het werkelijke volume van de 60-liter opening van de nieuwe 30/60 container?

3. Klopt de indruk dat 60 liter in de nieuwe 30/60 container minder is dan 60 liter in de oude container?

Als het werkelijke volume van de 60-liter opening in de nieuwe containers kleiner is, werkt dat naar verwachting door in lagere dichtheid (kg/m”3) voor gestort restafval in de nieuwe containers. Een afname in de dichtheid is van belang omdat de gemeente betaalt voor de verwerking van restafval op basis van gewicht, maar met inwoners afrekent op basis van volume.

4. Bent u bereid de dichtheid van restafval van de verschillende typen containers afzonderlijk te monitoren? Kunt u uw antwoord toelichten?

1 Met het werkelijke volume bedoelen we de inhoud van de trommel van de container die volgens wiskundige principes is bepaald.


ChristenUnie

Deventer

5. Bent u bereid om verschillende tarieven rekenen voor de 30/60 en de 60 liter container als er een significant verschil is in de afvaldichtheid van beide typen containers en daarmee in de kosten van verwerking? Kunt u uw antwoord toelichten?

6. Tot hoeveel verschillende ondergrondse containers voor restafval in hun omgeving hebben bewoners toegang?

7. Hebben en houden inwoners toegang tot zowel een nieuwe 30/60 container als een oude 60-liter container?

8. Hoe lang gaat het vervangen van alle containers duren?

Wij zien uw reactie met belangstelling tegemoet.

Met vriendelijke groet,
Arie de Niet

Fractievoorzitter ChristenUnie Deventer
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Geachte meneer De Niet,

In uw brief van 18 december jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over nieuwe ondergrondse containers voor restafval. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1
Wat is het werkelijke volume van de 60-liter opening van de oude container?

Antwoord

Op de vraag is geen eenduidig antwoord te geven. Het varieert tussen 65 en 72 liter, omdat er tot een paar jaar geleden sprake was van het plaatsen van meerdere merken en typen restafval containers. De literinhoud van een opening van 60 liter bij het huidige merk container is zowel bij een mono als bij een duo opening 69,4 liter.

Vraag 2
Wat is het werkelijke volume van de 60-liter opening van de nieuwe 30/60 container?

Antwoord
Het werkelijke volume is 69,4 liter.

Vraag 3
Klopt de indruk dat 60 liter in de nieuwe 30/60 container minder is dan 60 liter in de oude container?

Antwoord

Dit kan kloppen. Bij antwoord 1 is aangegeven dat er sprake is van meerder merken en typen ondergrondse restafval containers. De indruk kan ontstaan omdat bij sommige containers de opening breder is dan bij ander containers. Echter de trommel heeft dan veelal een kleinere diameter. Het volume is daarom vrijwel identiek, maar nooit minder dan 65 liter.

Als het werkelijke volume van de 60-liter opening in de nieuwe containers kleiner is, werkt dat naar verwachting door in lagere dichtheid (kg/m”3) voor gestort restafval in de nieuwe containers. Een afname in de dichtheid is van belang omdat de gemeente betaalt voor de verwerking van restafval op basis van gewicht, maar met inwoners afrekent op basis van volume.


Vraag 4
Bent u bereid de dichtheid van restafval van de verschillende typen containers afzonderlijk te monitoren? Kunt u uw antwoord toelichten?

Antwoord

Het college van B&W is daartoe niet bereid. Voor het berekenen van de dichtheid is het volume en het gewicht nodig van het gestorte afval. Op de vrachtauto’s van Circulus zit geen weegsysteem. In de ondergrondse containers zit ook geen weegsysteem, daarnaast is het zo dat de 30 en 60 liter zakken op 1 hoop vallen in de ondergrondse container. Tevens wordt het volume van het restafval ook niet gemeten op de Milieustraat (daar waar de vrachtauto’s storten). Het is niet mogelijk om de dichtheid van restafval vast te stellen.

Vraag 5

Bent u bereid om verschillende tarieven rekenen voor de 30/60 en de 60 liter container als er een significant verschil is in de afvaldichtheid van beide typen containers en daarmee in de kosten van verwerking? Kunt u uw antwoord toelichten?

Antwoord
Neen. Zie daartoe het antwoord op vraag 4.

Vraag 6
Tot hoeveel verschillende ondergrondse containers voor restafval in hun omgeving hebben bewoners toegang?

Antwoord
Een huishouden is gekoppeld aan minstens 3 containers in de buurt. Afhankelijk van de grootte van de buurt en het aantal ondergrondse containers in die buurt (de ‘containerdichtheid’) kunnen dit er meer zijn.

Vraag 7
Hebben en houden inwoners toegang tot zowel een nieuwe 30/60 container als een oude 60-liter container?

Antwoord
Ja, bewoners hebben toegang tot alle containers in de buurt.

Vraag 8
Hoe lang gaat het vervangen van alle containers duren?

Antwoord

Binnen nu en 15 jaar zijn waarschijnlijk alle ondergrondse rest container 30/60’ers vervangen. In eerste instantie worden 60 ondergrondse rest containers verspreid over de gemeente vervangen voor een 30/60 restcontainer. Waarbij sommige huidige 60 liter containers, die nog niet zijn afgeschreven worden verplaatst naar een locatie waar een container dient te worden vervangen, omdat ie afgeschreven is. Daarna worden de rest van de oude 60 liter rest containers vervangen voor 30/60 rest containers in de gemeente als ze toe zijn aan vervanging. Gemiddeld gaan ondergrondse rest containers zo’n 15 jaar mee.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,

J.P. Wassens R.C. Konig
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